
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082300037

37

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.759 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado e percepção de bolsa
pelo Edital Nº 3/2019/PROPPI/IFSC, do servidor MARCOS LUIS GRAMS, lotado no Câmpus
São José, para apresentação de trabalho no III CONGRESSO INTERNACIONAL DE
PEDAGOGIA - Educação em Tempos Incertos na Cidade de Braga/Portugal, pelo período de
07/10/2019 a 14/10/2019, com trânsito incluso. Processo no. 23292.029576/2019-86.

Nº 2.760 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor CLEBER
JORGE AMARAL, lotado no Câmpus Florianópolis, para participar de doutorado sanduiche
na instituição Universidade de Otago na cidade de Dunedin/Nova Zelândia, pelo período de
01/09/2019 a 31/08/2020, com trânsito incluso. Processo no. 23292.028737/2019-41.

Nº 2.761 Art. 1º Dispensar o servidor EDUARDO LUIZ TAVARES GONÇALVES, matrícula SIAPE
nº 2281763, da função de Coordenador de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação do Câmpus
São Carlos- FG2, a partir de 26/07/2019.

Nº 2.771 Art. 1º Dispensar a servidora Vivian Andreatta Los, matrícula SIAPE nº 2563287,
da função de Coordenador do Curso Técnico em Produção e Design de Moda do Câmpus
Jaraguá do Sul-Centro, FCC.

Nº 2.772 Art. 1º Designar a servidora DAIANE APARECIDA DE MELO HEINZEN, matrícula
SIAPE nº 1743962, para a função de Coordenador do curso Superior de Tecnologia em
Design de Moda do Câmpus Jaraguá do Sul - FCC.

Nº 2.776 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n°
23292.030460/2019-80, ao servidor ANTÔNIO GALDINO DA COSTA, matrícula SIAPE n°
0278307, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe
D IV, nível 04, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Campus São José,
integrante do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 2° da EC n° 47/2005,
c/c o art. 3° da EC n° 41/2003, com proventos integrais. Art. 2º declarar vago o referido
cargo.

Nº 2.777 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n°
23292.030554/2019-64, à servidora LEUSA FATIMA LUCATELLI POSSAMAI, matrícula SIAPE
n° 1586825, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, nível de classificação
E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 08, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus São José, integrante do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, com fundamento no art. 40,
inciso III, alínea "a" da CF., com a redação dada pelas EC nºs 20/98 e 41/2003, os proventos
serão calculados com base no art. 1º da Lei 10887/04. Art. 2º declarar vago o referido
cargo.

Nº 2.779 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, conforme processo n°
23292.031027/2019-97, à servidora LILIANE STELZENBERGER, matrícula SIAPE 02782154,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D IV, nível
04, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, lotada no Campus
Florianópolis, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional n°
47/2005, com proventos integrais. Art. 2º declarar vago o referido cargo.

Nº 2.780 Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora SHIRLEI
APARECIDA DE CHAVES, lotada na Reitoria, para participar do OEA Cyberwomen Challenge
e Simpósio de Segurança Cibernética da OEA, na cidade de Santiago/Chile, pelo período de
21/09/2019 a 28/09/2019, com trânsito incluso. Processo no. 23292.031113/2019-06.

Nº 2.781 Art. 1º Exonerar, a partir de 23 de agosto de 2019, o servidor ROBERTO
ALEXANDRE DIAS, matrícula SIAPE nº 0278183, do cargo de Diretor de Planejamento e
Negócios do Polo de Inovação do IFSC - CD4.

Nº 2.782 Art. 1º Nomear o servidor RICARDO LUIZ ALVES, matrícula SIAPE nº 02619555, ao
cargo de Diretor de Planejamento e Negócios do Polo de Inovação do IFSC - CD4.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril
de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 3.015 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MAURICIO ANTONIO SANTINI JUNIOR, habilitado
(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 360, de 23 de
maio de 2019, publicado no DOU de 24 de maio de 2019, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-Engenharia Civil, Classe D, Nível-I, em
regime de 40 Horas Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus Ilha
Solteira, em vaga decorrente da exoneração de Fabio Koiti Shiomi, portaria nº 390, de
24 de janeiro de 2012, publicado no DOU de 27 de janeiro de 2012. Código de Vaga
nº 0809908.

Nº 3.016 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, BRENO PADOVEZI ROCHA, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 360, de 23 de maio
de 2019, publicado no DOU de 24 de maio de 2019, para exercer o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-Engenharia Civil, Classe D, Nível-I, em regime
de 40 Horas Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus Ilha Solteira,
em vaga decorrente da exoneração de Alexandre Rodrigues de Almeida, portaria nº
2163, de 08 de outubro de 2010, publicado no DOU de 19 de outubro de 2010. Código
de Vaga nº 0837331.

Nº 3.017 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RAPHAEL DE ABREU ALVES E SILVA, habilitado
(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 348, de 23 de
maio de 2019, publicado no DOU de 24 de maio de 2019, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-Eletroeletrônica/Mecatrônica, Classe
D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva, no
Campus Registro, em vaga decorrente da exoneração de Fabricio Garcia de Araujo
Ribeiro, portaria nº 1276, de 24 de março de 2014, publicado no DOU de 26 de março
de 2014. Código de Vaga nº 0938766.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA 2.539, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando as informações contidas no processo administrativo
nº 23060.001515/2019-36, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor Geraldo Bulhões Bittencourt
Filho, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula SIAPE 2155854, Classe/Nível E 303, do
quadro de pessoal permanente deste Instituto, Reitoria, para participar do Programa de
Doutorado, em Ciências da Comunicação, pela Universidade Católica Portuguesa, em
Lisboa-Portugal, no período de 01/09/2019 a 01/09/2022, com ônus limitado para o
Instituto Federal de Sergipe, nos termos do art.95 c/c art.96-A da Lei 8.112/90;Decreto nº
91.800/1985; Decreto nº 1.387/95 e Portaria nº 404 de 23/04/2019.

Art. 2º Determinar que o servidor deve permanecer neste Instituto no exercício
das suas funções após o seu retorno por um período igual ao do afastamento concedido,
incluídas as prorrogações, sob pena de ressarcir o erário dos gastos com seu
aperfeiçoamento, conforme prevê o art. 96-A da Lei8.112/90.

Art. 3º Estabelecer que o servidor afastado deve encaminhar semestralmente à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas deste IFS o relatório das atividades desenvolvidas, com
assinatura do orientador, juntamente com o histórico escolar atualizado, nos termos da
Resolução Nº16/2013/CS/IFS, alterada pelas Resoluções 26/2013/CS/IFS e
5 8 / 2 0 1 3 / C S / I FS .

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 2.566, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Rodrigo Diego Gois Paim, matrícula
SIAPE 2404266, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Informática, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Coordenador de Tecnologia da Informação - código FG-04, campus Propriá.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 2.603 - Art. 1º Dispensar o servidor Lucas Cruz Dias, matrícula SIAPE 1839641, ocupante
do cargo de Técnico de Laboratório, do encargo de substituto eventual da Gerente de
Apoio e Inclusão, código CD-04, Campus Lagarto, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular.

Nº 2.605 - Art. 1º Manter a designação do servidor Mário Andre de Freitas Farias,
matrícula SIAPE 2476851 para a Gerência de Ensino Superior.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor nesta data.

Nº 2.606 - Art. 1º Designar a servidora Carla Norma Correia dos Santos, matrícula SIAPE
1821935, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a
função de Gerente de Ensino Básico e Técnico, Campus Lagarto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de
19/08/2019.

Nº 2.607 - Art. 1º Designar o servidor Manoel Alves Lima, matrícula SIAPE 1292921,
ocupante do cargo de Gerência de Administração e Implantação, para o encargo de
substituto eventual do Diretor Geral de Implantação, código CD-02, Poço Redondo, durante
os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, resolve:

Nº 890 - Art. 1º- NOMEAR em Caráter Efetivo, para o cargo de ENGENHEIRO/ÁREA:
MECÂNICO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, para o Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação e exercício na REITORIA, nos termos do art. 9º,
I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) LUCAS AMARAL BARBOSA, aprovado(a) em 1º lugar,
em Concurso Público de Provas, Edital nº 01/2018, conforme homologação publicada em
06-08-2019, Seção 3, página 70, código de vaga nº 0828251.Art. 2º- Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 891 - Art. 1º- NOMEAR em Caráter Efetivo, para o cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA: ANÁLISES CLÍNICAS, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação e exercício no
CAMPUS JUIZ DE FORA, nos termos do art. 9º, I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a)
ALICE CRISTINA DE LEMOS, aprovado(a) em 1º lugar, em Concurso Público de Provas, Edital
nº 01/2018, conforme homologação publicada em 06-08-2019, Seção 3, página 70, código
de vaga nº 0834113. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU
de 24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em
vista o que constam nos processos eletrônicos Nº 23502.000305.2019-84 e Nº
23346.000362.2019-11, resolve:

Nº 1.285 - Exonerar, a pedido, a servidora SARITA LUIZA DE OLIVEIRA, Assistente de
Aluno, Matrícula SIAPE 2139998, e nomear a servidora DANIELLE MARTINS DUARTE
COSTA, Professora do EBTT, Matrícula SIAPE 1887246, para a função de DIRETORA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, Código CD-04, deste Instituto - Campus Pouso
Alegre, a partir de 26 de Agosto de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082300038

38

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.286 - Destituir a competência da servidora SARITA LUIZA DE OLIVEIRA, Assistente
de Aluno, Matrícula SIAPE 2139998 e delegar a competência à servidora DANIELLE
MARTINS DUARTE COSTA, Professora do EBTT, Matrícula SIAPE 1887246, para exercer
a função de GESTORA FINANCEIRA, deste Instituto - Campus Pouso Alegre, a partir de
26 de Agosto de 2019.

Nº 1.287 - Dispensar a servidora DANIELLE MARTINS DUARTE COSTA, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1887246, e designar o servidor
RONÃ RINSTON AMAURY MENDES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 1753331, para exercer a função de COORDENADOR DOS CURSOS
TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE E INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Código
FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre, a partir de 26 de Agosto de 2019.

Nº 1.293 - I - Conceder Aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
JOÃO BATISTA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 48094, ocupante do cargo de Cozinheiro,
Classe "C", Padrão 416, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Campus Muzambinho,
com os fundamentos legais do Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/2005.
II - declarar vago o referido cargo.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.409 - Retificar a Portaria n.º 2382/2019, publicada no D.O.U de 21/08/2019, Seção 2,
página 29, referente à Designação de Função do servidor LEONARDO BETEMPS KONTZ:
Onde lê-se: "... ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais ..." Leia-se: "...
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ..."

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor do Processo nº
23206.002412.2019-91, de 19/08/2019; considerando, ainda, o disposto no §4.º do art. 15,
da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Nº 2.420 - Designar o servidor JULIO FRANCISCO ROCHA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para
exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de Área Física do Curso Técnico em
Telecomunicações (FG-4), do Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio, Diretoria de
Ensino, câmpus Pelotas, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo Decreto Presidencial de
14/12/2015, publicado no DOU de 15/12/2015, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, CONSIDERANDO o disposto no Artigo 9º,
inciso I e Artigo 10 da Lei 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, de acordo com o Decreto 7.311/2010 de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010, e
conforme Edital de Abertura UFTM nº 44/2018 de 14/09/2018, publicado no DOU de
28/09/2018 e Edital de Homologação UFTM Nº 10/2019 de 01/03/2019, publicado no DOU
de 07/03/2019, resolve:

Nº 1.202 - I - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal do IFTM - CAMPUS
UBERABA, VÂNIA GUIMARÃES REZENDE, em virtude de habilitação em Concurso Público,
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, no Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
nos termos da Lei 11.091/2005, código de vaga nº 0206918.

Nº 1.203 - I - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal do IFTM - CAMPUS
UBERABA, MIRIAM SANTOS DA SILVA, em virtude de habilitação em Concurso Público, para
o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
no Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nos termos
da Lei 11.091/2005, código de vaga nº 0830763.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.212, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo Decreto Presidencial de
14/12/2015, publicado no DOU de 15/12/2015, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) JULIANA VILELA ALVES
PACHECO - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1941213, lotado(a) no Campus
Uberlândia Centro e em exercício na Coordenação Geral do Centro de Idiomas e
Relações Internacionais na Reitoria, do quadro permanente do IFTM, com objetivo de
participar de 68th United Nations Civil Society Conference, em Salt Lake City/Estados
Unidos, no período de 22/08/2019 a 31/08/2019, com ônus limitado para o IFTM, nos
termos do Processo nº 23199.006067/2019-00.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 1.000, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de
29/12/03, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.027274/19-13, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez, ao servidor WILSON RODRIGUES
PORCIÚNCULA, mat./SIAPE nº 1645036, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Classe E, Nível 4,
Padrão 8, do Quadro de Pessoal da UFAL, com proventos integrais e calculados com base no art.
1º da Lei 10.887/04, com fundamento no art.40, §1º, I da CF, com redação pela EC nº 41/03.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 1.006, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de
29/12/03, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.026036/19-82, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor C A R LO S
ALBERTO SARMENTO CAVALCANTI DE GUSMÃO, mat./SIAPE nº 1120513, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe 7, com denominação de Professor Associado,
Nível 04, do Quadro de Pessoal da UFAL, com fundamento no art. 3 da EC nº 47/05.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
PORTARIA Nº 843, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23065.029576/2019-18, resolve:

I -Dispensar ALDIANNE TENORIO DE ALMEIDA SILVA, Técnica em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1548855, da função de Coordenadora da Coordenadoria
de Registro e Controle Acadêmico do Campus Arapiraca/Sede, código FG-01.

II - Designar ANNA CYNTHIA BARROS DE ALBUQUERQUE, Técnica em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1760501, para exercer a função acima mencionada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação
desta portaria.

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 63, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competências constante na Port. nº205/GR, de 28/02/18, e tendo em vista o que
consta no Proc. nº22633/19-38, resolve:

Art.1º Reconduzir, a partir de 08/06/19, MIGUEL JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA
JÚNIOR, Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 1784155 na função comissionada
(cód.FCC-01) de Coordenador do PPGLL - FALE.

Art.2º-A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARIA VIRGINIA BORGES AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País Licença para Capacitação da seguinte servidora:

EDNA LUCIA SANTOS DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada na Faculdade de Medicina da Bahia no Departamento de Escola de
Pediatria desta Universidade, no período de 05 de setembro à 02 de dezembro de 2019 ,
Pretende realizar Estágio Sênior, junto à Alder hey Children´s Hospital, no Reino Unido,
com ônus Sem prejuízo de sua remuneração mensal, (Proc. Nº. 23066.036831/2019-79).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do País dos
seguintes servidores:

Nome: ANA CECILIA RIZZATTI DE ALBERGARIA BARBOSA
Matrícula SIAPE: 2134515
Data/Período: 30/10 á 01/12/2019
Evento: Participação em coleta pelo Programa Antártico Brasileiro.
Processo: 23066.039718/2019-45.
Bolsa: limitado
País de Destino: ANTÁRTICA.
Nome: BRUNO CASTELO BRANCO
Matrícula SIAPE: 3217182
Data/Período: 10 à 15/09/2019
Evento: Participar como ouvinte do STARB 2011, em Cork/Irlanda.
Processo: 23066.039566/2019-81.
Bolsa: limitado
País de Destino: IRLANDA.
Nome: FEDERICO COSTA
Matrícula SIAPE: 2187819
Data/Período: 18/08 á 01/09/2019
Evento: Apresentação projeto Building healthy communities in urban slum

sattlements in Brazil-Londres - 19-23 de agosto de 2019-08-16.
2ª Atividade - Apresentação do projeto Epidemiologia y enfermedades zoonóticas

de áreas urbanas - Argentina - 26 a 30 de agosto 2019.
Processo: 23066.041270/2019-20
Bolsa: limitado
País de Destino: ARGENTINA.
Nome: HELTON ESTRELA RAMOS
Matrícula SIAPE: 1311305
Data/Período: 29/10 á 04/11/2019
Evento: Apresentação de trabalho no 89 Annual Meeting of the Americon Thyroid

Association.
Processo: 23066.040557/2019-32
Bolsa: limitado
País de Destino: EUA.
Nome: LAURA JORDAO DE LIMA E SILVA
Matrícula SIAPE: 2771323
Data/Período: 22/11 á 02/12/2019
Evento: Participação em mesa redonda, Recitais e Master-Classes no Projeto de

Internacionalização da Música Baiana Comtemporânea de Concerto - Ano V, NA Alemanha.
Processo: 23066.033474/2019-97
Bolsa: limitado
País de Destino: ALEMANHA.
Nome: LUIS FELIPE FERREIRA DE MENDONCA
Matrícula SIAPE: 3055275
Data/Período: 04/10 á 12/11/2019
Evento: Participar do OPERANTAR Projeto MEPHYSTO-Continente Antártico.
Processo: 23066.039729/2019-25
Bolsa: limitado
País de Destino: ANTARTICA.
Nome: SERGIO LUIS COSTA FERREIRA
Matrícula SIAPE: 0268481
Data/Período: 12 á 26/10/2019
Evento: Visita cientifica a Universidade das ilhas Baleares, em Palma de Moiorca,

Espanha.
Bolsa: CAPES
País de Destino: ESPANHA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



